
 
 

                               

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 22/2024 DEL 21/02/2024 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
CON UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
INDUMENTI E DOTAZIONI PERSONALI A FAVORE DEI DIPENDENTI 
DELL’IGEA SPA. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con 

il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA 
S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 11/RI00 UP del 21/02/2024, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile Area Risorse Sig. Mario Podda, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE011 

TRATTATIVA DIRETTA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI IN-
DUMENTI E DOTAZIONI PERSONALI A FAVORE 
DEI DIPENDENTI DELL’IGEA SPA 

Rev. 05 

Data 

 

21/02/2024 

File RI00PDE011_05_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. – “Codice dei Contratti Pubblici”; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni 
in tema di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Am-
ministrazioni Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato me-
diante Consip; 

IL D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli 
acquisti di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza 
Regionali; 

IL D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della 
Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e 
gestione del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138/2019 del 27 
settembre 2019 è stata approvata la nuova macro struttura aziendale ed adottato il relativo 
organigramma con l’esatta indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili me-
diante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di 
garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Responsabile di Area Risorse intrattiene le relazioni con le OO.SS. ed approva gli 
accordi non rientranti nella fattispecie degli atti soggetti al controllo regionale, previa con-
divisione delle linee d’azione con l’A.U., nonché sottoscrivere le richieste di approvvigiona-
mento di competenza da sottoporre all’approvazione dell’Amministratore Unico; 

CHE il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel 
rispetto delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 
dicembre 2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato organi-
gramma; 

RICHIAMATO L’Accordo Integrativo di II° livello sottoscritto in data 12 aprile 2023 dall’Igea Spa e la 
R.S.U. aziendale e le azioni in tema di difesa della salute e del miglioramento delle condi-
zioni ambientali, ergonomiche e di lavoro dei dipendenti; 

PRESO ATTO CHE nel citato accordo aziendale si prevedono, in favore di tutti i dipendenti, le seguenti 
assegnazioni: 

 n. 1 felpa in pile o n. 1 gilet smanicato trapuntato all’anno 
 n. 5 magliette tipo T-shirt o n. 2 polo e n. 3 magliette tipo t-shirt all’anno 
 n. 2 asciugamani o n. 1 asciugamano e n. 1 accappatoio all’anno 
 n. 1 bagno schiuma ml 1.000 al mese 

Per un totale stimato per 24 mesi, come da tabella seguente, calcolato sulla base del fab-
bisogno aziendale misurato tenendo conto del personale dipendente attualmente in carico 
alla società e della stima del probabile incremento futuro dell’organico: 

Articolo Quantità Descrizione 

A 300 Felpa in pile 

B 180 Gilet smanicato trapuntato 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE011 

TRATTATIVA DIRETTA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI IN-
DUMENTI E DOTAZIONI PERSONALI A FAVORE 
DEI DIPENDENTI DELL’IGEA SPA 

Rev. 05 

Data 

 

21/02/2024 

File RI00PDE011_05_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

 

 

 

 

VI-
STO CHE l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO CHE dall’indagine di mercato condotta dagli uffici di Area Risorse, l’offerta più funzionale 
rispetto alle esigenze di IGEA S.p.A. è stata presentata dall’operatore economico CIAN-
CIOLA SARDEGNA ANTINFORTUNISTICA SRL, con sede in Via Cettolini n. 29, Elmas (CA), 
Partita IVA 02274360920, per un importo stimato, per la durata di 24 mesi, pari a € 
39.179,00 (euro trentanovemilacentosettantanove/00), IVA esclusa, per la fornitura delle 
assegnazioni sopra elencate;   

 CHE ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, comma 4, il calcolo dell’importo stimato 
dell’appalto, comprese le opzioni di cui al precedente paragrafo, è pari € 39.179,00 (euro 
trentanovemilacentosettantanove/00), oltre 0,00 per oneri della sicurezza e IVA di legge; 

CHE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti pos-
sono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pre-
gresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CHE l’art.17 comma 2 “Fasi della procedura” del D.lgs. 36/2023, dispone che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto con cui viene adottata la decisione a contrarre individua l’og-
getto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di ca-
rattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tec-
nico-professionale; 

CHE sulla piattaforma Sistema di e-Procurement della Regione Autonoma della Sardegna 
www.sardegnacat.it sono presenti le categorie AN56AB32 “teli e indumenti di protezione - 
altri” (CPV 18140000-2 – “Accessori per indumenti da lavoro”), e categoria AM68 “Prodotti 
per la cura personale” (CPV: 33700000-7 - “Prodotti per la cura personale”), con i relativi 
elenchi degli operatori economici, tra i quali è stato individuato l’operatore economico 
CIANCIOLA SARDEGNA SRL, con sede in Via Cettolini n. 29, Elmas (CA), Partita IVA 
02274360920, che ha presentato la soluzione più funzionale rispetto alle esigenze specifi-
che di IGEA S.p.A.; 

CHE l’operatore economico sopracitato risulta essere provvisto dell’esperienza e dell’orga-
nizzazione adeguata per espletare quanto in argomento, avendo effettuato pregresse e 
documentate forniture analoghe a quelle oggetto di affidamento ai sensi dell’art.100, del 
D.lgs. 36/2023, comprovate con un fatturato superiore all’importo posto a base di gara, 
svolto nel triennio antecedente; 

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni dell’operatore economico CIANCIOLA SARDEGNA SRL, sul possesso dei 

C 1500 Maglietta T-shirt 

D 740 Polo 

E 300 Accappatoio in spugna di cotone 

F 586 Asciugamano in spugna di cotone 

G 5520 Bagnoschiuma 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE011 

TRATTATIVA DIRETTA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI IN-
DUMENTI E DOTAZIONI PERSONALI A FAVORE 
DEI DIPENDENTI DELL’IGEA SPA 

Rev. 05 

Data 

 

21/02/2024 

File RI00PDE011_05_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

requisiti rilasciate anche ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023 e smi. su 
Sardegna CAT, della certificazione relativa alla regolarità contributiva (DURC), del certifi-
cato delle annotazioni del Casellario ANAC, del certificato camerale, certificato di regolarità 
fiscale; 

RITENUTO DI avviare una trattativa diretta da esperire sulla piattaforma www.sardegnacat.it, ai sensi 
dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e smi, per la conclusione di un accordo quadro 
con unico operatore l’affidamento della fornitura di indumenti e dotazioni personali a favore 
dei dipendenti di IGEA S.p.A., per l’importo stimato di € 39.179,00 (euro trentanovemila-
centosettantanove/00), IVA esclusa, oltre € 0,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, con l’operatore economico CIANCIOLA SARDEGNA SRL, con sede in Via Cettolini 
n. 29, Elmas (CA), Partita IVA 02274360920; 

 DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023 
e smi, la garanzia provvisoria di cui all’art. 106; 

DATO ATTO CHE IGEA S.p.A. potrà procedere, ai sensi degli art. 17 co.8 e 50 co.6 del D.lgs. 36/2023, 
dopo la verifica dei requisiti, all’esecuzione anticipata del contratto; 

CHE IGEA S.p.A. stipulerà il contratto entro i termini previsti all’art. 55 co. 1 del D.lgs. 
36/2023 considerato che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui 
all’art.18, co. 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Trac-
ciabilità dei flussi finanziari”, di cui art.3 della L. 136 del 13.08.2010 così come modificata 
dal D.L. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE la Delibera ANAC N. 610 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto: Attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024 dispone che la 
quota di contributo che la stazione appaltante in relazione all’importo posto a base di gara 
di € 39.179,00 è pari a € 0,00;  

VISTI il Capitolato Tecnico predisposto dagli uffici dell’Area Risorse, la Lettera di invito e i relativi 
documenti per l’esperimento della procedura predisposti d’intesa con gli uffici della Dire-
zione Amministrativa e Finanziaria, allegati alla presente proposta di determina per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 L’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che dispone che all’atto dell’avvio per ogni singolo intervento 
da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le stazioni appaltanti nominano nell’interesse 
proprio un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, proget-
tazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

In considerazione di quanto sopra riportato,  

PROPONE 

Art. 1 Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Per. Min. Mario Podda, Responsabile 
dell’Area Risorse, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, con delega alla firma di tutti i 
documenti necessari ai fini dell’esecuzione della procedura in oggetto e di dare atto che lo 
stesso dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente normativa; 

Art. 2 DI approvare i documenti: Capitolato Tecnico e allegati, Lettera di invito e relativi allegati 
predisposti dagli uffici dell’Area Risorse d’intesa con gli uffici della Direzione Amministrativa 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE011 

TRATTATIVA DIRETTA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI IN-
DUMENTI E DOTAZIONI PERSONALI A FAVORE 
DEI DIPENDENTI DELL’IGEA SPA 

Rev. 05 

Data 

 

21/02/2024 

File RI00PDE011_05_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

e Finanziaria, allegati alla presente proposta di determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 

Art.3  Di avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., mediante RDO su SardegnaCAT, per la conclusione di un accordo quadro per 
l’affidamento della fornitura di indumenti e dotazioni personali a favore dei dipendenti di 
IGEA S.p.A., per l’importo stimato di € 39.719,00 (euro trentanovemilacentosettanta-
nove/00), IVA esclusa, oltre € 0,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con 
l’operatore economico CIANCIOLA SARDEGNA SRL, con sede in Via Cettolini n. 29, Elmas 
(CA), Partita IVA 02274360920, fermo restando che dovrà essere in possesso di tutti i 
requisiti richiesti in sede di trattativa; 

Art. 4 DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023 
e smi, la garanzia provvisoria di cui all’art. 106; 

Art. 5  DI approvare il seguente quadro economico, così ripartito: 

Oggetto Importo  

Oneri  

sicu-

rezza  

Quota  

ANAC 
Totale  

Fornitura indumenti e do-

tazioni personali 
€ 39.719,00 € 0,00 € 00,00 € 39.719,00 

Art. 6 DI nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto il Per. Min. Ivana Marongiu, dipendente 
a tempo indeterminato di IGEA S.p.A. 

Art. 7 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 
comunicazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula, la Dott.ssa Patrizia 
Mecucci, Dirigente munita di procura, Responsabile della Direzione Amministrativa e Finan-
ziaria. 

Art. 8 Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 28 del D.lgs. 36/2023 ed 
agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella 
sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare in ottemperanza alee disposizioni 
di cui al D.lgs. n. 22/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 
 

Il Responsabile Area Risorse 
      Per. Min. Mario Podda 


